Lectio tertia

Salve, domine magister! - Salvete discipuli! Advertite animos! Silentium date! Audite verba mea! Narro vobis de ludo antiquo. Romae pueri primum in ludo discebant. Ludi magister pueros docebat. Nos de ludo antiquo nonnulla scimus. Plinius amico suo Mediolani de schola in epistula scribit. Responde mihi, quis ita clamat: „Et tu, mi fili, Brute?”

Graeci, qui alias barbaros nominabant, se humanos et doctos putabant. Servi Graeci liberos dominorum Romanorum linguam Graecam docebant. Romani scientiam, humanitatem Graecorum accipiebant. Nonnulli Romani humanitatem Graecorum timebant et interrogabant: „An nos, Romani, Graeciam occupavimus? Immo vero Graeci Romam occupaverunt. Servi Graeci liberos nostros litteris suis effeminaverunt.” Roma non litteris, sed disciplina, constantia alias superavit. Paulatim nobiles Romani litterarum studiosi exstiterunt. M. Tullius Cicero pro humanitate multa fecit et ibi aequales superavit.

Hos homines cognosco, de illis nihil scio.

Scientiam quaesitum venimus.

Sententiae:

Homines, dum docent, discunt. (Seneca)

Non scholae, sed vitae discimus. (Seneca)

Exemplis discimus. (Phaedrus)

Quidquid discis, tibi discis. (Petronius)

Grammatica

1. Vocabulus: - az -us, -ius végű II. declinatio főnevek rendelkeznek önálló vocativus végződéssel.

-us - -e (dominus - domine)

-ius - -i (csak személyneveknél és a következőknél: filius, genius, meus)

-ius - -ie (közneveknél: nuntius - nuntie)

Vö.: “Et tu, mi fili, Brute!”

2. Locativus: az egyesszámú, I-II. declinatioba tartozó város- és szigetnevek hol? kérdésre a sg. gen. alakkal felelnek. Hova kérdésre acc.-szal, honnan kérdésre abl.-szal. Ezek analógiájára egyes köznevek ugyanígy fejezhetnek ki helyhatározót: pl. domus.

hová?

hol?

honnán?

Romam

Romae

Roma

Mediolanum

Mediolani

Mediolano

domum

domi

domo

3. Névmások

a, személyes névmások

én/mi	te/ti	m	ő/ők	n
ego	tu	is	ea	id
me	te	eum	eam	id
mei	tui	eius	eius	eius
mihi	tibi	ei	ei	ei
me	te	eo	ea	eo
nos	vos	ei/ii	eae	ea
nos	vos	eos	eas	ea
nostri/nostrum	vestri/vestrum	eorum	earum	eorum
nobis	vobis	eis/iis	eis/iis	eis/iis
nobis	vobis	eis/iis	eis/iis	eis/iis

b, mutató és vonatkozó névmások

hic, haec, hoc ez ; ille, illa, illud az; qui, quae, quod aki, ami

hic	haec	hoc	ille	illa	illud	qui	quae	quod
hunc	hanc	hoc	illum	illam	illud	quem	quam	quod
huius	huius	huius	illius	illius	illius	cuius	cuius	cuius
huic	huic	huic	illi	illi	illi	cui	cui	cui
hoc	hac	hoc	illo	illa	illo	quo	qua	quo
hi	hae	haec	Illi	illae	illa	qui	quae	quae
hos	has	haec	Illos	illas	illa	quos	quas	quae
horum	harum	horum	illorum	illarum	illorum	quorum	quarum	quorum
his	his	his	Illis	illis	illis	quibus	quibus	quibus
his	his	his	Illis	illis	illis	quibus	quibus	quibus